
Concorso pubblico per l'assunzione a tempo
indeterminato di docenti della scuola sec. di I e II
grado - anno 2016

Ulteriore nuova nomina di membri aggregati per l'accertamento
delle conoscenze linguistiche

Del. n. 1242 del 22/07/2016

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l''assunzione a tempo indeterminato del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento. Ulteriore
nuova nomina di membri aggregati per l''accertamento delle conoscenze linguistiche.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2016-S166-00100

Reg.delib.n. 1242 
Prot. n. 90/2016-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni
scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento. Ulteriore nuova nomina di
membri aggregati per l'accertamento delle conoscenze linguistiche.

Il giorno 22 Luglio 2016 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Mauro Gilmozzi



Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assenti:

Alessandro Olivi

Sara Ferrari

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

vista la propria deliberazione n. 269 di data 4 marzo 2016 con cui è stato indetto il concorso pubblico, per
titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere
statale della Provincia autonoma di Trento;

visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige n. straordinario 10/IV di data 7 marzo 2016;

visto l'articolo 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 relativo alle commissioni di concorso;

visto il curriculum allegato alla comunicazione di disponibilità quale membro aggiunto per lingua straniera
della prof.ssa Sabrina Armellini, già nominata per la lingua inglese con la deliberazione n. 753 del 6 maggio
2016, ed accertato che la stessa ha maturato competenza e professionalità anche per la lingua francese;

vista la comunicazione di messa a disposizione quale membro aggregato per la lingua spagnola della dott.ssa
Irene Acler libera professionista e traduttrice di spagnolo nella quale viene evidenziata adeguata competenza
a svolgere l'incarico affidato;

ritenuto altresì di procedere ad un'ulteriore nomina di membri aggregati per l'accertamento delle conoscenze
linguistiche, ad integrazioni di quelli già nominati in precedenti deliberazioni, in modo da fornire adeguato
supporto alle commissioni del concorso ed individuati rispettivamente, sentiti gli interessati, nei seguenti:

Membro aggregato per francese Prof.ssa Vanessa Poli, docente AA24 a tempo indeterminato presso l'Istituto
"Guetti" di Tione di Trento 
Membro aggregato per francese Prof.ssa Sabrina Armellini, docente AB24 presso l'Istituto delle Arti di
Trento 
Membro aggregato per spagnolo Prof.ssa Irene Acler, libera professionista - traduttrice spagnolo

dato atto che l'Amministrazione, a fronte di ulteriori esigenze, si riserva la possibilità di procedere a nuove
nomine di membri aggregati attingendo dal personale indicato dall'Università degli studi di Trento e in
possesso dei necessari requisiti;



visto il D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto "Regolamento per l'accesso all'impiego
presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei
compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)" e, in
particolare, la sezione III relativa alle commissioni esaminatrici;

visto il decreto ministeriale del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 96 di data 23 febbraio
2016 riguardante i requisiti dei componenti delle commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami per
l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell'infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo
grado, nonché del personale docente per il sostegno agli alunni con disabilità;

visto il decreto ministeriale del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 97 di data 23 febbraio
2016 riguardante la formazione delle commissioni giudicatrici dei concorsi, per titoli ed esami, finalizzati al
reclutamento del personale docente nelle scuole dell'infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado,
nonché del personale docente per il sostegno agli alunni con disabilità;

preso atto altresì che in data 14 luglio 2016, con ordinanza n. 571 il Ministro dell'istruzione, dell'università e
della ricerca, stante il permanere delle difficoltà nel reperire componenti aggregati per l'accertamento delle
competenze linguistiche ha modificato ed integrato l'art. 2 comma 4 dell'O.M. 97 del 23 febbraio 2016,
derogando, per il personale docente, dal requisito dei cinque anni di ruolo nella disciplina linguistica, ferma
restando la conferma in ruolo ed in mancanza di personale docente disponibile dando la possibilità di
ricorrere a nomine di personale esperto di comprovata competenza nel settore;

visto il Decreto direttoriale relativo calendario delle prove pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4a Serie
Speciale - Concorsi ed Esami n. 29 del 12 aprile 2016

dato atto che l'articolo 19 comma 3 della legge provinciale 30 dicembre 2015 "Legge collegata alla manovra
di bilancio provinciale 2016" ha disposto la non applicabilità alle commissioni di concorso del comparto
scuola di quanto previsto dall'articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 in materia di divieto di
incarichi ai lavoratori in quiescenza;

vista la deliberazione n. 461 di data 31 marzo 2016 con la quale è stato approvato il programma periodico di
spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del personale della
scuola per l'anno 2016;

visto inoltre l'art. 15 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg per quanto riguarda i compensi dei
commissari e il rimborso delle spese sostenute;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2945 del 30 dicembre 2011 relativa alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali;

visto l'allegato c) punto 5) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, n. prot. 53257 che stabilisce
l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, in quanto
di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 concernente "Nuove
disposizioni in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici";

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente "Disposizioni in
materia di compensi in misura forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso del
Comparto scuola";



ritenuto che l'Amministrazione possa applicare, per quanto riguarda la corresponsione dei compensi ai
membri aggregati per l'accertamento delle conoscenze linguistiche nominati con la presente deliberazione
quanto previsto dalla deliberazione n. 2493 di data 25 novembre 2011 in alternativa all'applicazione di quanto
previsto dalla deliberazione n. 857 di data 30 maggio 2014, tenuto conto della particolarità dell'impegno
richiesto;

tenuto conto che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);

dato atto che per le spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa riferimento a
quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9 febbraio 2007, n. 230;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di individuare quali ulteriori componenti aggregati, per l'accertamento delle conoscenze linguistiche, delle
commissioni del concorso in oggetto i seguenti:

Membro aggregato per francese Prof.ssa Vanessa Poli, docente AA24 a tempo indeterminato presso l'Istituto
"Guetti" di Tione di Trento 
Membro aggregato per francese Prof.ssa Sabrina Armellini, docente AB24 presso l'Istituto delle Arti di
Trento 
Membro aggregato per spagnolo Prof.ssa Irene Acler, libera professionista - traduttrice spagnolo

2) di dare atto che l'Amministrazione possa applicare, per quanto riguarda la corresponsione dei compensi ai
membri aggregati per l'accertamento delle conoscenze linguistiche nominati con la presente deliberazione
quanto previsto dalla deliberazione n. 2493 di data 25 novembre 2011 in alternativa all'applicazione di quanto
previsto dalla deliberazione n. 857 di data 30 maggio 2014, tenuto conto della particolarità dell'impegno
richiesto;

3) di dare altresì atto che i compensi risultano in ogni caso ridotti al 20% per il personale dipendente dalla
Provincia Autonoma di Trento, e che gli eventuali rimborsi spese sono disciplinati dalla deliberazione della
Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 e dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 230 di
data 9 febbraio 2007;

4) di dare atto che alle spese della presente procedura concorsuale si farà fronte con le risorse di cui al
programma di spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del
personale della scuola per l'anno 2016, approvato con deliberazione n. 461 di data 31 marzo 2016;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione della presente deliberazione.

FM - GCL


